
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.26  Del 10-05-17

Registro Generale N. 293

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. PERIODO DI RIFERIMENTO
MAGGIO 2017 - APRILE 2018. CIG. Z251E83485
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SGOLASTRA ALBERTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.26  Del 10-05-017

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ALBERTO
SGOLASTRA

PREMESSO :

che con delibera di Giunta n. 204/2015, è stato deliberato in-
merito al potenziamento del sistema di videosorveglianza
comunale di parte della viabilità della Zona Industriale e
del quartiere di San Claudio,
che con delibera di Giunta n. 208 del 22 novembre 2016, è-
stato deliberato in merito al potenziamento del sistema di
videosorveglianza comunale di parte della viabilità di
Corridonia capoluogo, della Zona Industriale, del raccordo
autostradale e aree di massimo affollamento di persone per la
maggior parte dei casi frequentate da ragazzi, anziani e
bambini, quali Piazza del Popolo, P.za F. Corridoni, giardini
pubblici ed il parco di Villa Fermani;
che l’impianto di videosorveglianza, recentemente ampliato,-
necessita di una continua manutenzione da parte di Ditte
specializzate , al fine di rendere efficiente il sistema;
che occorre pertanto procedere all’assunzione del relativo-
impegno di spesa ed imputare la spesa al capitolo del
Bilancio di Previsione 2017;

RILEVATO che l’applicazione su scala urbana dei sistemi di
videosorveglianza e l’impiego efficace della tecnologia a supporto
delle attività delle forze dell’ordine sul territorio ha riscontrato
benefici quali l’alto effetto deterrente, il monitoraggio discreto, il
controllo di vaste aree in tempi ristretti, l’ottimizzazione delle
risorse umane e dei costi di difesa del territorio, la visione, anche
in condizioni proibitive, di aree remote, la documentazione di eventi
e la individuazione degli autori dei crimini;

VALUTATO che l’esperienza dei comuni che impiegano da diversi
anni tali tecnologie è decisamente positiva e ha portato le
Amministrazioni pubbliche e le organizzazioni private a orientarsi
verso l’adozione di questi sistemi di controllo, in soluzione
digitale, stante la nitidezza e la migliore soluzione grafica delle
immagini;

PREMESSO che ai sensi delle normative vigenti in materia, il
sistema di videosorveglianza ed i presidi di videoripresa necessitano
di verifiche periodiche di efficienza al fine di garantirne la
regolare funzionalità nel rispetto delle prescrizioni della normativa
di settore;

PREMESSO che l’articolo 1, comma 501, della legge di stabilità
n. 208/2015, pubblicata nella GU n. 302 del 30/12/2015, introduce la
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia,
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera
autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori,



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’articolo 33, comma
3-bis, del D.Lgs. 163/2006;

PRESO ATTO che viene eliminato il limite minimo dei 10.000
abitanti per poter procedere autonomamente ad acquisti sotto 40.000,00
euro, fornendo una soluzione a breve termine per quanto riguarda in
particolare gli affidamenti di lavori di piccola entità, pur nella
consapevolezza che è la soluzione funzionale agli Enti, per garantire
la continuità della propria attività e per favorire i risparmi di
spesa;

VISTI:
l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale
consente, nel caso di forniture e servizi di importo inferiore a
quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento;
gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, modificata dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip-
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato-
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

RICHIAMATO l’art. 36 - comma 6 – D. Lgs. 18.04.2016, n. 50
“Contratti sotto soglia” nel quale si dispone che Il Ministero
dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

VERIFICATO che Consip S.p.A., Società del Ministero
dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato alcuna
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

RITENUTO inoltre che l’impianto di videosorveglianza come detto
in premessa, necessita costantemente di una manutenzione al fine di
garantire la continuità del funzionamento nonché di continui
aggiornamenti sia d software che di ardware;

ATTESO che il nuovo progetto sicurezza che ha previsto
l’ulteriore ampliamento del sistema di videosorveglianza con la posa
in opera di nuove n. 28 telecamere, è stato realizzato da parte della
Ditta KREASISTEMI s.r.l. di Corridonia;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Uso della
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, –
comma 3 lett. b) nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e
destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti,
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture
con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili
non può comunque di regola superare i tre anni;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’affidamento del
servizio di assistenza e  manutenzione per il periodo maggio 2017 –
aprile 2018, di tutta l’impiantistica e componentistica del sistema di
videosorveglianza di proprietà del Comune di Corridonia, garantendo
continuità al servizio di:

manutenzione ordinaria e straordinaria ed assistenza tecnica-
in genere con sviluppo degli hardware e software;
assistenza telefonica attraverso canale dedicato;-
teleassistenza a remoto: comporta la possibilità al tecnico di-
accedere da remoto alla rete telematica dell’impianto, per
operazioni di assistenza in genere, manutenzione software,
monitoraggio, diagnosi;
garanzia dell’intervento nelle 24 ore lavorative successive-
alla segnalazione;
manutenzione programmata con cadenza concordata per operazioni-
di manutenzione ordinaria al fine di garantire la piena
efficienza dell’impianto;
disponibilità del materiale immediata al fine di garantire-
continuità e ripristino immediato del servizio;
trasferta gratuita e costo orario dell’intervento ridotto (€-
39,00 IVA esclusa);
pacchetto di n. 6 interventi con funzioni manutentive o-
attività ausiliare di polizia giudiziaria;

RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio di assistenza e
di manutenzione impianti di videosorveglianza della Città di
Corridonia tramite la modalità dell’ordine diretto (OdA), direttamente
alla ditta Kreasistemi, con sede in Corridonia (MC), via
dell’Industria n. 129, p.iva 01855310437, presente nel mercato
elettronico della pubblica amministrazione, per un importo netto di €
6.800,00 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture (CIG Z251E83485);
ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge 2/2009, si
procederà a richiedere alla ditta fornitrice del materiale il
documento unico di regolarità contributiva (DURC) prima della
liquidazione della relativa fattura;
nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la
violazione, da parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di cui al combinato disposto dell’articolo 2, comma
3, del d.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del
Comune di Corridonia, pubblicato in data 16 luglio 2013;
l’amministratore unico Fioretti Roberto, nato a Macerata (MC) il
23/07/1964, residente a Corridonia (MC), via Procaccini, n. 15, di
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e,
comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Comune di Treia per il triennio successivo alla conclusione del
rapporto di lavoro;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture in economia, approvato con D.C.C. n. 13 del
09.02.2007 e modificato ss.mm.ii. con D.C.C.  n. 7 del 26/03/2015 e n.
54 del 16/11/2015 ed in particolare l’articolo 9, comma 2, lett.a), che
statuisce che per importi inferiori ad € 7.500,00 la sottoscrizione
della determina di affidamento da parte della ditta affidataria avrà
valore di contratto tra le parti;

VISTI il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 e
successive variazioni;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale 16.300 del 30/06/2016, di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs.
267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
di APPROVARE il servizio di assistenza e manutenzione impianti di2.
videosorveglianza per la città di Corridonia per il periodo maggio
2017 – aprile 2018;
di DARE ATTO che la Ditta Kreasistemi, con sede in Corridonia3.
(MC), via dell’Industria n. 129, p.iva 01855310437, ha provveduto a
fornire regolare proposta di servizio assistenza con contratto
annuale con costo di € 6.800,00 oltre IVA al 22%;
di PROCEDERE all’affidamento del servizio di assistenza e di4.
manutenzione degli impianti di videosorveglianza di proprietà
comunale, alla ditta Kreasistemi, con sede in Corridonia (MC), via
dell’Industria n. 129, p.iva 01855310437, presente nel mercato
elettronico della pubblica amministrazione, per il periodo maggio
2017 – aprile 2018 per un importo al netto di € 6.800,00 oltre IVA
al 22%;

di DARE ATTO che:5.
in base al vigente regolamento comunale per l’esecuzione di-
lavori, servizi e forniture in economia, approvato con D.C.C. n.
13 del 09.02.2007 e modificato ss.mm.ii. con D.C.C.  n. 7 del
26/03/2015 e n. 54 del 16/11/2015 ed in particolare l’articolo
9, comma 2, lett.a), che statuisce che per importi inferiori ad
€ 7.500,00 la sottoscrizione della determina di affidamento da
parte della ditta affidataria avrà valore di contratto tra le
parti;
la sottoscrizione formale della determina da parte del-
rappresentante legale equivale ad accettazione della clausola che
comporta la risoluzione espressa del contratto per violazione da
parte dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti
e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di cui al combinato disposto dell’articolo 2, comma
3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
il rappresentante legale Fioretti Roberto, nato a Macerata (MC)-
il 23 luglio 1964, residente a Corridonia (MC), via Procaccini n.
15, dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato
o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto del Comune di Treia per il triennio successivo alla
conclusione del rapporto di lavoro;
ai sensi dell’articolo 75 del d.P.R. n. 445/200, qualora in-
seguito a controlli effettuati d’ufficio dell’Amministrazione
emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni
sostitutive rese dalla ditta aggiudicataria, questa decadrà da
ogni beneficio conseguente l’adozione del presente provvedimento;
si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti-
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della
disciplina riguardante gli obblighi sanciti di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ed alla pubblicazione di cui all’articolo 1,
comma 32, della legge 192/2012;
il Funzionario responsabile del procedimento è il Cap. Alberto-
Sgolastra, responsabile del IV Polizia Locale – Protezione
Civile;

di DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,6.
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
Z251E83485;

di PROCEDERE alla liquidazione della spesa mediante determinazione7.
del Responsabile del Settore;

di DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della8.
Legge n. 241/1990, è il dipendente: Cap. Alberto Sgolastra;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario9.
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
nell’intesa che la spesa di € 8.296,00, IVA inclusa, dovrà essere
impegnata al capitolo 8246 “Spesa per la manutenzione ordinaria
dell’impianto di videosorveglianza”, cod. 03.01-1.03.02.09.000 del
bilancio 2017 e successive variazioni, sui quali sussiste adeguata
disponibilità finanziaria.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ALBERTO SGOLASTRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. PERIODO DI
RIFERIMENTO MAGGIO 2017 - APRILE 2018. CIG. Z251E83485 e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SGOLASTRA ALBERTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 10-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

SGOLASTRA ALBERTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 12-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  10-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SGOLASTRA ALBERTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 26 del 10-05-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 12-05-2017


